
          
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.272 

 CIF 4318377; Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066;  
    E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

                                                                                                                
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea solicitării de transmitere a unei părți din imobilul 885 în 

suprafață de 187 m.p. din domeniul public al statului și administrarea 
Ministerului Apărării Naționale în domeniul public al Comunei Cotmeana, 

Județul Argeș și administrarea Consiliului Local al Comunei Cotmeana 

 
 

 Consiliul local al Comunei, judeţul Argeş, întrunit în sedinţă ordinară; 
Având în vedere adresa nr.A6528/03.06.2016 emisă de Ministerul Apărării 

Naționale – Direcția Domenii și Infrastructuri, înregistrată la Primăria Comunei 
Cotmeana sub nr.2508 din data 24.06.2016; 
       Văzând Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana cu privire la 
solicitarea transmiterii unei părți din imobilul 885 în suprafață de 187 m.p. cu nr. 
cadastral 80453 din domeniul public al statului și administrarea Ministerului Apărării 
Naționale în domeniul public al Comunei Cotmeana, județul Argeș și administrarea 
Consliului Local al Comunei Cotmeana; 
       Analizând Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Cotmeana, nr.2629/01.07.2016, precum și avizul 
Comisiilor de specialitate 1 și 3 din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana, 
pentru proiectul de hotărâre mentionat mai sus; 

Văzând conținutul adresei nr.T1904/20.07.2016 transmisă prin fax de către 
Ministerul Apărării Naționale – Direcția Domenii și Infrastructuri; 

Ținând cont de prevederile art.36, alin.(1) și art.36, alin.(2), litc) din Legea 
nr.215/2001 privind administratia  publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
      În conformitate cu prevederile: 

- art.9, alin.(1) din Legea nr.213/1998, privind bunurile proprietate publică 
actualizată; 

- art.863, lit.e) și art.867 din Codul civil – Legea nr.287/2009, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
În temeiul prevederilor art.45, alin.(1), (3) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea 

nr.215/2001, privind adiministratia locală, republicată cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 

 



 
Art.1. Se solicită Guvernului transmiterea unei părți din imobilul 885, în 

suprafață de 187 m.p., având datele de identificare prevăzute în anexa, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre, din domeniul public al statului și administrarea 
Ministerului Apărării Naționale în domeniul public al Comunei Cotmeana, județul 
Argeș și administrarea Consiliului Local al Comunei Cotmeana. 

Art.2. După preluarea părții din imobilul 885, aceasta va fi utilizată în vederea 
construirii unei cișmele cu apă potabilă, în termen de 12 luni, de la preluare, cu 
asigurarea fondurilor necesare de la bugetul local sau alte surse de finanțare, în 
condițiile legii. 

Art.3. În cazul în care nu se respectă destinația părții de imobil și termenul, 
prevăzute la art.2, Consiliul Local al Comunei Cotmeana se obligă prin prezenta 
hotărâre să transmită partea din imobilul 885 în domeniul public al statului și 
administrarea Ministerului Apărării Naționale, în conformitate cu dispozițiile legale în 
vigoare.  

Art.4. Predarea-preluarea părții de imobil se face pe bază de protocol încheiat 
între părțile interesate, în termenul prevăzut în hotărârea Guvernului de trasmitere. 

Art.5. Prezenta hotărâre, însoțită de anexă va fi afişată pentru aducerea la 
cunostinţa publică şi va fi comunicată Primarului Comunei Cotmeana, Ministerului 
Apărării Naționale, precum şi Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuării 
controlului de legalitate. 
 
 
 
 
 
               Nr.07                                                              Data: 26.07.2016 

   PRESEDINTE DE SEDINŢĂ                      CONTRASEMNEAZĂ  SECRETAR 

      MIRICĂ DANIEL IONUȚ                               GHINEA IONELA LILIANA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 11 

consilieri în funcţie 
 



JUDETUL ARGES                                                                                              PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                               SECRETAR 
                                                                                                             GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea solicitării de transmitere a unei părți din imobilul 885 în suprafață de 187 

m.p. din domeniul public al statului și administrarea Ministerului Apărării Naționale în 
domeniul public al Comunei Cotmeana, Județul Argeș și administrarea Consiliului Local al 

Comunei Cotmeana 

 
Consiliul local al Comunei, judeţul Argeş, întrunit în sedinţă ordinară; 
Având în vedere adresa nr.A6528/03.06.2016 emisă de Ministerul Apărării Naționale – 

Direcția Domenii și Infrastructuri, înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana sub nr.2508 din data 
24.06.2016; 
       Văzând Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana cu privire la solicitarea 
transmiterii unei părți din imobilul 885 în suprafață de 187 m.p. cu nr. cadastral 80453 din domeniul 
public al statului și administrarea Ministerului Apărării Naționale în domeniul public al Comunei 
Cotmeana, județul Argeș și administrarea Consliului Local al Comunei Cotmeana; 
       Analizând Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Cotmeana, nr.2629/01.07.2016, precum și avizul Comisiilor de specialitate 1 și 3 
din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana, pentru proiectul de hotărâre mentionat mai sus; 

Ținând cont de prevederile art.36, alin.(1) și art.36, alin.(2), litc) din Legea nr.215/2001 privind 
administratia  publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
      În conformitate cu prevederile: 

- art.9, alin.(1) din Legea nr.213/1998, privind bunurile proprietate publică actualizată; 
- art.863, lit.e) și art.867 din Codul civil – Legea nr.287/2009, cu modificările și completările 

ulterioare; 
- Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
În temeiul prevederilor art.45, alin.(1), (3) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001, 

privind adiministratia locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
 

PROPUNE: 
 

Art.1. Se solicită Guvernului transmiterea unei părți din imobilul 885, în suprafață de 187 
m.p., având datele de identificare prevăzute în anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, 
din domeniul public al statului și administrarea Ministerului Apărării Naționale în domeniul public al 
Comunei Cotmeana, județul Argeș și administrarea Consiliului Local al Comunei Cotmeana. 

Art.2. După preluarea părții din imobilul 885, aceasta va fi utilizată în vederea construirii unei 
cișmele cu apă potabilă, în termen de 12 luni, de la preluare, cu asigurarea fondurilor necesare de la 
bugetul local sau alte surse de finanțare, în condițiile legii. 

Art.3. În cazul în care nu se respectă destinația părții de imobil și termenul, prevăzute la art.2, 
Consiliul Local al Comunei Cotmeana se obligă prin prezenta hotărâre să transmită partea din imobilul 
885 în domeniul public al statului și administrarea Ministerului Apărării Naționale, în conformitate cu 
dispozițiile legale în vigoare.  

Art.4. Predarea-preluarea părții de imobil se face pe bază de protocol încheiat între părțile 
interesate, în termenul prevăzut în hotărârea Guvernului de trasmitere. 

Art.5. Prezenta hotărâre, însoțită de anexă va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi 
va fi comunicată Primarului Comunei Cotmeana, Ministerului Apărării Naționale, precum şi Instituţiei 
Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuării controlului de legalitate. 
 

INITIATOR,  
PRIMAR 


